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Sammanfattning  
 

Med anledning av Vattenfall Services Nordic ABs planerade ledningsdragning har 

Västernorrlands museum under 2023 genomfört en arkeologisk utredning inom fastigheterna 

Västerhällan 2:1 och 1:3 i Boteå socken. Utöver Boteå medeltida kyrka finns många kända 

järnåldersgravar i området varför ytterligare gravar eller boplatslämningar förv äntades kunna 

framkomma.  

 

16 sökschakt om 400 m2 togs upp med hjälp av grävmaskin och i schakt 1, 5 och 6 påträffades 

fornlämningar i form av tre härdar/kokgropar och fyra stolphål. Mest sannolikt rör det sig om 

boplatslämningar, vilket är rimligt att påträffa i området med tanke på det stora antalet 

kringliggande gravar.  Ingen tydlig konstruktion kunde dock urskiljas.   

 

I stolphålet A6 påträffades ett bränt ben som av osteolog bedömdes vara mellanstort däggdjur 

och 14C-daterades med 2 Sigma till 775-975 e.Kr.  

 

Fornlämningarna  registrerades som härd L2023:2659, boplatsområde L2023:2660 och härd 

L2023:2661. Västernorrlands museum rekommenderar förundersökning av dessa tre 

fornlämningar i händelse att exploatören går vidare med ytorna.  Det stora antalet 

fornlämningar på en liten yta indikerar att många fler finns att hitta i närområdet.  

 

 

  



 

2 

 

Bakgrund 
 

Med anledning av Vattenfall Services Nordic ABs planerade ledningsdragning har 

Västernorrlands museum under 2023 genomfört en arkeologisk utredning inom fastigheterna 

Västerhällan 2:1 och 1:3 i Boteå socken. Utöver Boteå medeltida kyrka finns många kända 

järnåldersgravar i området varför ytterligare gravar eller boplatslämningar förväntades kunna 

framkomma.  

 

 

Syfte 
 

Syftet med den arkeologiska utredningen var att fastställa om fornlämningar finns och ge 

Länsstyrelsen beslutsunderlag inför fortsatta åtgärder. Resultatet var också tänkt att kunna 

användas som planeringsunderlag av Vattenfall Services Nordic AB. Utredningens målgrupper 

utgörs av Länsstyrelsen Västernorrland och Vattenfall Services Nordic AB. 

 

 
Figur 1. Översikt över utredningsområdet markerat med rött.  
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Metod 
 
Utredningen utfördes under 30 maj till 1 juni. Inom de delar av utredningsytorna som 

bedömdes som lämpliga togs sökschakt upp med grävmaskin. Efter att torven banats av 

avsöktes ytorna med metalldetektor varpå det grävdes ned till orörd nivå. Schakt och 

anläggningar dokumenterades i plan och mättes in med RTK-GPS. Från A6 samlades ett 

kolprov och ett bränt ben in för 14C-datering. Efter samråd med markägaren förlades schakten 

för att orsaka så lite skada som möjligt på lägdorna utan att för den skull kompro missa om 

antikvarisk noggrannhet.  

 

Inför utredningen genomfördes en kartstudie som dock inte gav någon betydande information.  

 

 
Figur 2. Utredningsområdena markerade med blått. © Fornsök  
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Natur - och fornlämningsmiljö  
 
Utredningsområdet är beläget norr/öster om Ångermanälven, på silt- och moränjordar, i ett 

åkerlandskap mellan den 101 meter höga, skogbeklädda Boteåsen och ön Prästholmen i 

Ångermanälven. Bygderna längs med älven var under järnåldern rika, vilket de många 

gravarna och vikingatida silverskatter na vittnar om. I utredningsområdets närhet finns flera 

gravhögar och uppgifter om gravar, något som tyder på att området varit väl använt långt innan 

den medeltida kyrkan uppfördes. Enligt SGUs strandlinjeförskjutningsmodell (SGU 

Kartvisare) var hela utredningsområdet ovan vatten från sen bronsålder och framåt.  

 

 
Figur 3. Översikt med utredningsområdet (blått) och närliggande fornlämningar.  
© Fornsök  
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Tidigare undersökningar  
 

De senaste åren har ett antal utrednings genomförts i närområdet. År 2021 genomförde Jamtli 

en etapp 1-utredning inför planerad luftledning, varpå områden i Boteå pekades ut för vidare 

utredning  (Engman 2021). 

 

Under hösten 2022 genomförde Västernorrlands museum en etapp 2-utredning sydost om 

nuvarande utredningsområde (Uvelius 2023). Norr om väg 334 påträffades en skadad gravhög 

(L2023:202) och söder om vägen, vid Bomanstorpet framkom två härdar (L2023:203 och 

L2023:204). Vi d en i skrivande stund ej avrapporterad förundersökning i maj -juni 2023 

påträffade Västernorrlands museum ytterligare härdar/kokgropar , brända ytor samt en grav 

vid Bomanstorpet.   

 

  



 

6 

 

Redovisning av arbetet 
 
Sammanlagt togs 16 schakt om cirka 400 m2 upp med grävmaskin under tre soliga, men 

mycket blåsiga dagar i månadsskiftet maj-juni. Schakten lades ut enligt anvisningar av 

Vattenfall Services Nordic AB varför de inte stämmer överens med undersökningsområdets 

utbredning. Åtta schakt (1 -4 och 8-11) togs upp söder om väg 334, tre schakt (5-7) togs upp 

norr om väg 334 och fem schakt (12-16) togs upp invid Boteå kyrka. Dessa tre områden 

redovisas närmare under varsitt avsnitt nedan. Sträckan mellan schakt 7 och 16 (se Figur 4) 

utgick då den bestod av djupa diken och branta sluttningar.  

 

 
Figur 4. Samtliga schakt (blå tt ) och utredningsområdena (rött).  
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Schakt 1-4 och 8-11, söder om väg 334 
 
Söder om vägen togs åtta schakt upp med grävmaskin. Efter att torven banats av avsöktes ytan 

med metalldetektor. Detta försvårades delvis av sedan tidigare nedlagda närliggande kablar. 

Schakt 8-10 löpte rakt över äldre kablar och kunde därmed inte grävas i botten. Jordarten 

bestod av lera och siltig lera. Förutom enstaka lösfynd av historisk karaktär (rödgodsfragment 

och kritpipsskaft) påträffades endast en anläggning (A1) i form av en härd/kokgrop i schakt 1. 

Denna registrerades som härd L2023:2659. I övriga schakt framkom in genting av antikvariskt 

värde. 

 

 
Figur 5. Schakt 1-4 och 8-11, söder om väg 334. A1 längst ned till höger.  
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Figur 6. Schakt 1, foto från sydost. Pilen visar A1.  
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Schakt 5-7, norr om väg 334 
 
Norr om vägen togs tre schakt upp med grävmaskin. Efter att torven banats av avsöktes ytan 

med metalldetektor. Jordarten bestod av sandig silt i söder och lera i de två norra schakten. 

Enstaka järnfragment och hästskosöm påträffades som lösfynd. I schakt 5 framkom fem 

anläggningar, bestående av en härd/kokgrop (A2) och fyra stolphål (A3 -6) varav A5 är något 

osäkert. Dessa anläggningar registrerades som boplatsområde L2023:2660. Längst norrut i 

schakt 6 framkom ytterligare en (skadad) härd/kokgrop i en fläck med blålera. Denna 

registrerades som härd L2023:2661. I schakt 7 framkom ingenting av antikvariskt värde.  

 

 
Figur 7. Schakt 5-7, norr om väg 334. A2 -6 i schakt 5 längst ned och A7 i schakt 6 i mitten. 
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Figur 8. Schakt 6 med A7 i förgrunden . Foto från nordost.  

 

 
Figur 9. Schakt 5 med A2-5 i förgrunden. Foto från nordost, taget innan schaktet utvidgades 

norrut.  
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Schakt 12-16, invid Boteå kyrka 
 
Invid Boteå kyrka togs fem schakt upp med grävmaskin, varav fyra söder om grusvägen (12-

15) och ett norr om grusvägen (16). Hela utredningsområdet norr om grusvägen vid och norr 

om schakt 16 visade sig bestå av påförda massor, mer än två meter djupa och detta område 

avskrevs därför. Schakt 12-15 drogs med en smalare skopa för att inte orsaka skada på vägen. 

I schakt 13-15 påträffades ingenting av antikvariskt värde och schakt 12 bestod av djupa 

fyllnadsmassor som tycks fortsätta söderut. Utredningsområdet söder om schakt 12 var inte 

åtkomligt, men bedöms inte behöva utredas ytterligare. 

 

 
Figur 1 0. Schakt 12-16, invid Boteå kyrka.  
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Figur 11. Schakt 13. Foto från söder.  










































